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Instructions
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Abstrakt

Tato práce popisuje proces vývoje mobilní aplikace pro operační systém An-
droid a serverové části s databází, která komunikuje s klientem prostřed-
nictvím REST API. Aplikace je určena pro studium cizích jazyku, podporuje
rukopisný vstup a co nejpřesnéji simuluje zážitek ze cvičení v učebnici.

Práce obsahuje analýzu možných řešení a konkurenčních aplikací, návrh
klientské a serverové části, implementaci a testování aplikace.

Klíčová slova mobilní aplikace, Android, rukopisný vstup, výuka jazyka

Abstract

This thesis describes the process of creating a mobile application for An-
droid OS for studying foreign languages and server-side with a database that
communicates with the client through the REST API. The application sup-
port handwriting input and simulates the experience of doing exercises in the
textbook as accurately as possible.

The thesis paper contains an analysis of possible solutions and competing
applications, designing client and server parts, implementation and testing of
the application.
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Introduction

Every year the world gets more and more connected, the ways of movement
and communication between countries become easier and cheaper, more and
more people begin to travel to other countries and communicate with people
of another culture. Learning foreign languages is important by itself, but
globalization is pushing people to learn them even more. Mobile learning
applications are quite a popular segment of the mobile apps market. Moreover,
in this segment, applications for learning languages show steady growth. [1]
Moreover, given that there about 2.3 billion operating devices on Android [2],
developing an application for learning languages looks like a good idea, since
there is a demand for such applications.

While are many ways to learn foreign languages (e.g., tutors, language
courses, language textbooks, communication with native speakers), learning
languages using mobile devices has many benefits over traditional methods:

1. The phone is always at hand.

2. The lessons usually do not take much time.

3. The lessons are very interactive.

4. The addition of game elements allows to improve the efficiency of learn-
ing languages significantly.

Most mobile applications for learning languages use relatively new methods
of learning, for example, the Leitner system [3]. However, there are people,
who prefer a more traditional approach such as grammar exercises in text-
books. The purpose of this work is to develop an application that uses these
more traditional teaching methods.

The main difference from competitors is handwriting - the goal was to
simulate the experience of doing exercises in the textbook as accurately as
possible. It will increase the visibility of the exercises and allow the person to
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Introduction

train the writing of a foreign language, which will increase the effectiveness of
memorizing words and phrases.

In the first part of this work, we analyzed the existing similar applications,
the existing handwriting input solutions, identified the functional requirements
and the primary application use cases. The second part focuses on interface
design and application architecture. Then, in the third part, the implementa-
tion is considered - the technologies and libraries used, the database structure
and the server part. In the final fourth part, we define the testing methodol-
ogy and run tests on real users with further application correction based on
their feedback.
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Chapter 1
Analysis

1.1 Platform Selection

Today, the market of mobile devices is a competition between the two main
players: Android from Google and Apple’s iOs. Each platform has its advan-
tages and disadvantages. In this chapter, I will describe the strengths of each
platform and the difference in the approach to development.

The Android operating system officially launched in 2008 and by April
2009, more than 1 million HTC Dream devices (T-Mobile G1), the first An-
droid smartphone, were sold in the US alone [4]. However, the system widely
spreads after 2010 with the release of the 2.3 Gingerbread update. Finally,
Android “caught up” with iOs for the convenience and intuitiveness of the UI
with the release of version 4.4 KitKat.

Since its release, Android has rapidly captured an ever-increasing percent-
age of the mobile OS market. Only recently this growth has slowed. To
date (November 2018), the share of Android devices has reached 87.5% of the
mobile OS market [5].

The next item that deserves attention is the vast variety of devices running
on Android compared to iOs. Android can be selected as OS on devices of
different manufacturers. Moreover, each of them can change and modify the
system core and UI to fit its needs, because Android is an open source project.
An Android device can have any screen size, resolution, and support old or
new OS versions. Because many manufacturers modify the Android kernel,
updating devices rest entirely on them, and usually, this is a very long process.
Often, mobile devices are supported only 2-3 years, after which the updates
cease to arrive. From here there can be problems with the support of non-
standard devices and old versions of an operating system.

In iOs, on the contrary, the list of supported devices is quite small, system
updates are reported in advance (usually in several months), and all devices are
updated more or less simultaneously. It allows developers to tune applications
for specific Apple devices.
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1. Analysis

Also of note is the simplicity of developing applications for Android and
publishing them on Google Play. It is possible to develop Android applications
on any platform - Windows, Linux, Mac and to publish on Google Play it
is enough to pay a $25) fee once for a developer account registration [6].
To develop applications for iOs, a developer must have Apple devices (for
example, iMac) and annually pay a subscription ($99 per year) to access the
AppStore [7].

With all the above reasons, the Android platform is selected for application
development and publishing.

1.2 Minimal API Selection
As mentioned in the previous chapter, the update of old Android devices to the
new OS version is rather slow or not happening at all. Hence, the developer
faces a severe problem of choosing which minimum Android version to support
in his application.

At the moment (November 2018) for publishing in Google Play new apps
and app updates must target at least Android 8.0 (API level 26), and devel-
opers should target API level 16 as the minimum supported level since Google
Play will no longer update Play Services APK beyond version 15 for devices
running ICS. Also, the oldest supported API for iInk handwriting recognizer
is level 21. Therefore, I decided to limit the minimum supported API to level
21. As can be seen from Table 1.1, this will allow me to support almost 89%
of all working Android devices [8].

Version Codename API Distribution
2.3.3 - 2.3.7 Gingerbread 10 0.3%
4.0.3 - 4.0.4 Ice Cream Sandwich 15 0.3%

4.1.x 16 1.2%
4.2.x 17 1.5%
4.3

Jelly Bean
18 0.5%

4.4 KitKat 19 6.9%
5.0 21 3.0%
5.1 Lollipop 22 11.5%
6.0 Marshmallow 23 16.9%
7.0 24 11.4%
7.1 Nougat 25 7.8%
8.0 26 12.9%
8.1 Oreo 27 15.4%
9 Pie 28 10.4%

Table 1.1: Android devices distribution
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1.3. Existing Solutions

1.3 Existing Solutions

In this section, applications with a similar scope will be reviewed and analyzed.
I will select some of the most popular language learning apps on Google Play.

1.3.1 Duolingo: Learn Languages Free

Author: Duolingo, Inc
Updated: April 23, 2019
Installs: 100+ millions
Price: Free with in-app purchases

Duolingo is one of the most popular services for learning foreign languages.
According to the authors, Duolingo applies the most effective and modern
teaching methods. I used Duolingo for about two years and made several ob-
servations. The training focuses on gamification - user can get badges, com-
pete with other users and earn local currency - lingots, which can be spent for
example on clothes for Duolingo mascot. However, as it seems, the essential
element is streak count.

A fire icon at the top of the screen records how many days in a row you
have studied a language on Duolingo.

All courses divided into levels; each level, in turn, is divided by topics.

Each lesson includes a variety of speaking, listening, translation, and mul-
tiple choice exercises.

However, Duolingo mainly aimed at beginners who want to learn the basics
of the language. If the user already has good language skills and want to
improve them, this application will not help. However, it is not necessary
to start from the very beginning - inside the application, user can take the
test, according to the results of which Duolingo will let him bypass a certain
number of levels.

One of the downsides is that there are no explanations of grammar rules
in Duolingo. It is assumed that the user will intuitively get these rules or
look at them in some textbook. There are also many exercises that are too
easy - a multiple-choice question is much easier than an open-ended question
where the user has to come up with the answer himself. Moreover, there are
no open-ended questions in Duolingo. Even when Duolingo asks the user to
translate a sentence, it gives him a jumble of words to choose from, so he just
has to put the words in the right order.

In general, if a student understands the basics of the language well and
wants extra practice, this application can help. However, if a student is already
at an advanced level, most likely he will be bored.

5

1. Analysis

Figure 1.1: Duolingo user progress

1.3.2 Learn Languages with Memrise

Author: Memrise Limited
Updated: April 10, 2019
Installs: 10+ millions
Price: Free with in-app purchases

Initially, Memrise was just a flashcard program. It uses spaced-repetition
software making it easy to learn new words and review them periodically.
Also, although these cards still form the basis of the educational process,
the company has also developed language courses that include other types of
exercises. Some of those exercise types are only available with a premium
account, but others are free to use. A distinctive feature of this application is
that in addition to the “official” courses from the developer, users can create
“community” courses. Anyone who signs up for a Memrise account can create

6
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Figure 1.2: Duolingo levels

a community course, so the quality of these varies dramatically.
The application has some problems with the UI - recently in March 2019,

a full rebranding was carried out - colors, logos, and UX were changed. Such
a “restart” happens not for the first time in the history of this application. In
recent reviews on Google Play, you can see a lot of dissatisfied people who do
not like these changes.

So although now there are custom courses it is still basically a gamified

[…]


• Searching for suitable candidates for testing

• Preparation of the entry survey

• Preparation of test scripts and tasks

• Preparation of the final survey

• Testing

• Results analysis

4.2.1 Preparation and testing

There is no point in taking more than five respondents for this testing method.
[16]

Moreover, it is crucial that responders are chosen from the target user
group. Therefore, for testing Grammatica, I tried to find only people who
are interested in languages, i.e., know at least two languages at a more or less
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good level. Five people took part in the final testing, four of whom know more
than three languages, and all use Android. Before testing, the respondents
completed the initial surveys, with the help of which their brief description
was compiled. The survey forms can be found in the Appendix C.

• Respondent 1
A man, 23-27 years old, is learning a language for study and traveling.
Spends 4-8 hours a week learning a language, 1-2 of which on mobile
apps. Knows three languages.

• Respondent 2
A man of 18-23 years old is learning a language to communicate with
foreigners. Spends 1-3 hours a week learning a language, of which 3-4
spend on mobile apps. Knows two languages.

• Respondent 3
Woman, 23-27 years old, learning language for travel and interest. Spends
9-15 hours a week learning a language, of which 4+ on mobile apps.
Knows four languages.

• Respondent 4
A man, 18-23 years old, learns languages just out of interest. Spends
4-8 hours per week on learning, less than 1 hour on mobile apps. Knows
three languages.

• Respondent 5
A woman of 37+ years, learning the language of interest and professional
activities. Spends 20+ hours per week on learning, does not use mobile
apps. Knows five languages.

Testing took place in an ordinary room, with two respondents were con-
ducted via the Internet. Were deployed local server and high-quality video
communication with remote respondents was provided.

During the testing, I was close to users but did not help them. I watched
them do the exercises and took notes.

4.2.2 Test scenarios

Here are the scenarios that the respondents had to perform.

1. Complete the Whole Sentence Quiz.
Go to the Quizzes page, choose Whole Sentence Quiz. After completing
all the exercises, check your answers an overview dialog.

2. Complete the Fill-In Quiz.
Go to the Quizzes page, choose Fill-In Quiz. After completing all the
exercises, check your answers in an overview dialog.
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3. Complete Matching Quiz.
Go to the Quizzes page, choose Matching Quiz. After completing all the
exercises, check your answers an overview dialog.

4. Check your stats.
Go to the Profile page and make sure that the statistics correspond with
the exercises performed earlier.

5. Clear statistics.
Go to the Settings page, click Reset your statistics, confirm the action
in the dialog. After the message about clearing statistics appears, go to
the Profile page and make sure that there is no recorded statistics.

6. Download new exercises.
Go to the Settings page, click Get new exercises. After the message
about the completion of the download appears, go to the Quizzes page,
launch any quiz and make sure that new exercises have been added.

Upon completion of all scenarios, each respondent completed a final survey,
the purpose of which is to find out the general impression of users about the
application. This survey contained both questions addressed to specific parts
of the application and general questions about user experience satisfaction.

The final survey can be found in the Appendix C.

4.3 Results analysis

The respondents coped with all the scenarios without any problems. However,
during testing, the Internet connection went missing several times. The prob-
lem was not on the device or application side, but the provider side. Based
on feedback from respondents, several problems were identified:

• Problem: In any exercise, after pressing the Answer button, a dialog
appears, which allows the user to proceed to the next exercise. If at this
time you press the Back button on the device, the dialog will disappear,
but the new exercise will not appear.
Importance: 5/5
Solution: make dialogues non cancelable.

• Problem: when completing any exercise, the user can quickly press the
Answer button several times, and the application will record as if the
user answered the question several times.
Importance: 5/5
Solution: disabled the button until the new exercise is loaded.

64

4.3. Results analysis

• Problem: There is no error message on the Settings page when trying
to load new exercises if the download failed.
Importance: 2/5
Solution: implement toast with an error message.

• Problem: It is not clear on the Settings page which buttons are avail-
able and which are not, because they are all the same color and they
respond to clicking.
Importance: 1/5
Solution: disable inaccessible buttons and discolor them.

The most important result of this testing was that the application often
incorrectly handles exceptions and errors. I did not anticipate that users will
often use the Back button on the device. Moreover, thanks to an unstable
Internet connection, it was clear that some error messages are missing.
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Conclusion

The purpose of this thesis was to develop a mobile Android application Gram-
matica for learning foreign languages using handwriting input. This applica-
tion should support three types of exercises and allow the user to track their
progress. It was also necessary to develop a server part for storing user statis-
tics and exercises. Next, it was necessary to test the resulting exercise on real
users.

Almost all the goals of this thesis have been fulfilled. Before the start of
the design, I analyzed the applications of potential competitors in Section 1.3,
which allowed me to understand the main problems of applications of this
type and use the best practices in the final Grammatica application.

Then the functional requirements (Section 1.5.1) and use cases (Section 1.6)
were determined.

After that, the process of designing the application itself and the server
part followed. During the designing part, special attention was paid to the
user interface (Section 2.2.1).

Then, based on the design, the server and client parts of the application
were implemented (Chapter 3).

In the final part of this thesis, usability testing of the final application was
conducted with the help of real users (Chapter 4).

One task is partially not fulfilled - the ability to save user progress in the
cloud. On the server side, the necessary API methods for this were imple-
mented, but on the client side, they were not implemented in any way.

The result of this thesis is a mobile application for Android and a server
that communicate with each other through a REST service.

And although the application is able to perform its core functions, its de-
velopment is not yet finished. Here is a list of things that could be implemented
in the future:

• Implement storing user statistics on the server

67

Conclusion

• On the server side, API methods are implemented that allow users to
upload their own exercises to the server. However, these methods are
not used in the client. It is needed to design and implement an exercise
constructor which allows users to create their own exercises inside the
Android application.

• After completing the above points, publish the app on the Play Market.

• Then you can pay attention to designing and creating a database with
exercises. Possible approaches are described in Section 1.7.
