## Posudek oponenta závěrečné práce

**Student:** Bc. Alexander Bublik
**Oponent práce:** prof. Dr. Ing. Petr Kroha, CSc.
**Název práce:** Grammatica - an app for practicing grammar
**Obor:** Webové a softwarové inženýrství

**Datum vytvoření:** 25. 5. 2019

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</b>
<b>1. Splnění zadání</b> <b>1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<b>Komentář:</b> Jak autor sebekriticky uvádí na str. 67, nesplnil poslední bod zadání a sice, že navržený a implementovaný systém bude sledovat pokroky uživatelů a ukládat je na Cloud. Není to kritická komponenta systému a zdá se, že důvody byly časové. Na druhé straně si přidělal práci tím, že napsal text v angličtině.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>2. Písemná část práce</b> <b>80 (B)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišený od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<b>Komentář:</b> Práce je napsaná v docela dobré angličtině. Obsahuje sice dost drobných chyb, např. ve slovosledu: - "If at this time you press the Back button" ... (str. 64) nebo díky překlepům ztrácí srozumitelnost "Solution: Implement toast with an error message" (str. 65). Někdy používá nezvyklé vazby - např. "... exciting implementation details" (str. 45). Také používá vazeb v první osobě jednotného čísla, což v odborných textech není zvykem. Metoda A/B na str. 62 není vysvětlena. Interactive-Ink-enabled SDK - str. 46 - je v textu zkracováno různými způsoby.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>3. Nepísemná část, přílohy</b> <b>75 (C)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<b>Komentář:</b> Graficky je práce v pořádku, jen občas přetékají řádky - např. str. 56. Orámování listingů zasahuje do textu - např. na str. 39, 48, 50, 56.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost</b> <b>60 (D)</b>

**Popis kritéria:**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

**Komentář:**

Při vývoji softwarového produktu by měl vzniknout uživatelský manuál, i když třeba jednoduchý. Autor přiznává, že ho nenapsal - str. 36.

Chybová hlášení neudávají typ chyby a doporučený další postup (str. 35), potvrzující dialogy nejsou v existující verzi naprogramovány (str. 35).

chybí Progress Bar ukazující jak je systém daleko s prováděním akce (str.33).

**Hodnotící kritérium:**

*Způsob hodnocení – nehodnotí se*

## 5. Otázky k obhajobě

**Popis kritéria:**

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

**Otázky:**

Jaký by mohl nastat problém, kdyby uživatelská data nebyla zašifrována?

**Hodnotící kritérium:**

*Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):*

## 6. Celkové hodnocení

69 (D)

**Popis kritéria:**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

**Text hodnocení:**

Práce se jeví jako nedokončená. Nicméně, většinu problémů autor vyřešil a naprogramoval. Kvalita se mi jeví ale horší než průměrná, tj. horší než C.

Podpis oponenta práce: